令和６年愛南町告示第53号

愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱を次のように定める。

令和６年５月23日

愛南町長 清水 雅文

愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱
(趣旨)

第１条 この告示は、民間活力の導入による海業の振興を図り、もって地域の活性化
に資するため、愛南町(以下「町」という。)が将来にわたって継続的な海業の実施
を目指す町内団体等に予算の範囲内で交付する補助金(以下「補助金」という。)に
関し、愛南町補助金等交付規則(平成17年愛南町規則第５号。以下「規則」という。)
に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。
(定義)

第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定
めるところによる。
(１) 町内団体 構成員の５人以上が町内に住所を有し、規約、会則、定款等を有
する任意の組織(政治団体又は宗教上の組織若しくは団体を除く。)をいう。

(２) 町内団体等 町内団体及び町内に事務所を有する法人をいう。
(３) 海業 海及び漁村の地域資源の価値及び魅力を活用する取組又は事業であ
って、国内外からの多様なニーズに応えることにより、地域のにぎわい及び所得

と雇用の創出に寄与することが期待されるものをいう。
(４) 海業振興事業 継続的な実施により海業の振興を図る事業をいう。
(５) 審査委員会 愛南町庁内検討会議の設置及び運用に関する要綱(平成24年愛
南町訓令第３号)別表第１に規定する海業振興事業支援補助金審査委員会をいう。

(補助金の交付対象者)
第３条 補助金の交付対象者は、町内団体等であって、町が指定する期間内に町内で
海業振興事業を実施する者とする。

２ 前項の規定にかかわらず、町内団体等の構成員のうち海業振興の実施に関わる者
に次の各号のいずれかに該当する者がいる場合は、当該町内団体等を補助金の交付
対象者としないものとする。
(１) 町税等を滞納している者
(２) 愛南町暴力団排除条例(平成23年愛南町条例第13号)第２条第１号から第３

号までの規定に該当する者
(補助金の交付対象となる海業振興事業等)

第４条 補助金の交付対象となる海業振興事業は、次の各号に掲げる要件のいずれに
も該当するものとする。
(１) 海業を振興する事業であること。
(２) 複数年にわたる継続的な事業の実施を目指すものであること。
(３) 収益性のみを追求するものではなく、事業の実施を通じて地域の活性化を図

 2

るものであること。

(４) 町の他の補助金等の交付を受けていないこと。
２ 補助金の交付対象経費は、別表のとおりとする。
(補助金の額)

第５条 補助金の額は、１事業当たり30万円を限度とする。
(補助金の交付申請)

第６条 補助金の交付を受けようとする町内団体等(以下「申請者」という。)は、町
が指定する期日までに愛南町海業振興事業支援補助金交付申請書(様式第１号)に
次に掲げる書類を添付し、町長に提出しなければならない。
(１) 海業振興事業を実施する団体の構成員の名簿
(２) 団体等の規約、会則、定款等の写し
(３) 税等の滞納がない旨の証明書(様式第２号)
(４) 収支予算書(様式第３号)
(５) 見積書の写し等の支出予定経費の明細が分かる書類

(６) 企画提案書(任意様式)
(補助金の交付決定)

第７条 町長は、前条の規定による申請を受理したときは、審査委員会に諮り、その
内容を審査し、補助金の交付の適否を決定するものとする。

２ 町長は、前項の規定により補助金の交付を決定したときは、愛南町海業振興事業
支援補助金(変更)交付決定通知書(様式第４号)により申請者に通知するものとす
る。

３ 町長は、前項の規定による補助金の交付決定に当たり、必要な条件を付すること
ができる。
(補助事業の変更等)

第８条 補助金の交付決定を受けた者(以下「補助対象者」という。)は、第６条の規
定により提出した書類の内容の変更をしようとするとき、又は補助金の交付決定を
受けた海業振興事業(以下「補助事業」という。)を中止しようとするときは、次に

掲げる書類を町長に提出し、その承認を受けなければならない。
(１) 補助事業を変更する場合 愛南町海業振興事業支援補助金変更交付申請書
(様式第５号)及び次の添付書類

 ア 収支変更予算書(様式第６号)
イ 補助事業の変更に係る見積書の写し等の支出予定経費の明細が分かる書類

(２) 補助事業を中止する場合 愛南町海業振興事業中止申請書(様式第７号)
２ 前条第２項及び第３項の規定は、前項に規定する補助事業の変更又は中止を申請
する場合に準用する。
(実績報告)

第９条 補助対象者は、補助事業が完了したときは、町が指定する期日までに愛南町
海業振興事業支援補助金実績報告書(様式第８号)に次に掲げる書類を添付し、町長
に提出しなければならない。

(１) 収支決算書(様式第９号)
(２) 領収書の写し等の支出経費の明細が分かる書類
(３) 補助事業の実施状況が分かる写真
(４) 愛南町海業振興事業支援補助金(精算払)請求書(様式第10号)
(補助金の額の確定及び交付)

第10条 町長は、前条の規定による報告を受けたときは、当該報告に係る書類の審査
を行い、その報告に係る補助事業の実施結果が補助金の交付決定の内容及びこれに

 3

付した条件に適合すると認める場合は、補助金の額を確定し、交付するものとする。

(補助金の概算払)
第11条 町長は、補助事業の実施上必要があると認めるときは、補助金の交付決定額
の７割を限度とし、補助金を概算払することができる。

２ 補助対象者は、概算払により補助金の交付を受けようとするときは、愛南町海業
振興事業支援補助金(概算払)請求書(様式第11号)を町長に提出しなければならな
い。
(交付決定の取消し)

第12条 町長は、補助対象者が、町長の承認を受けずに事業の内容を変更したとき、
又は補助事業を中止したときは、交付決定の全部又は一部を取り消すことができる。
(補助金の返還)

第13条 町長は、次の各号のいずれかに該当し、補助事業の取消しに係る部分に関し
既に補助金が交付されているときは、補助金の返還を命ずるものとする。
(１) 前条の規定により補助金の全部又は一部を取り消したとき。

(２) 規則第16条各号のいずれかに該当するとき。
(その他)

第14条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、町長が別に定める。
附 則

この告示は、公表の日から施行する。

 4

別表(第４条関係)

 交付対象経費 適用要件

１ 賃金 臨時的に雇用する者に要する経費のみ

２ 謝礼 総支出経費の 20％以下

３ 旅費
愛南町職員の旅費に関する条例(平成 16 年愛南町条例第 53
号)の規定に準じて算定する額

４ 消耗品費

５ 燃料費

６ 印刷製本費

７ 通信運搬費 町内団体等の運営に係るものを除く。

８ 広告宣伝費
総支出経費の 20％以下とし、販売促進のみを目的としたも
のを除く。

９ 手数料

10 保険料 町内団体等の運営に係るものを除く。

11 使用料及び賃借料 町内団体等の運営に係るものを除く。

12 工事請負費

13 備品費

14
その他町長が特に必
要と認める経費

審査委員会により認められた経費に限る。

 5

様式第１号(第６条関係)

愛南町海業振興事業支援補助金交付申請書

  年  月  日

  愛南町長 様

住所
氏名            ㊞
電話番号
(団体の場合は、団体名、代表者住
所、氏名及び電話番号)

       年度において、次のとおり愛南町海業振興事業支援補助金の交付を受
けたいので、愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱第６条の規定により関係書類
を添えて申請します。

１ 事業名

２ 事業の目的

３ 事業の内容

４ 補助金交付申請額

５ 事業費(円)
予算総額

財源内訳

町補助金 負担金 その他 計

６ 同上財源の割合
(％)

 ％ ％ ％ ％

７ 着手完了予定期日 着手  年  月  日   完了  年  月  日

８ 事業等の効果見込
み

９ その他特記事項

 添付書類 １ 事業計画書(別紙)
      ２ 税等の滞納がない旨の証明書(様式第２号)

３ 収支予算書(様式第３号)

 6

別紙

事業計画書

１ 実施団体

名称

代表者氏名

代表者住所 〒

TEL           FAX

２ 事業名

３ 事業の概要

(１) 目的

(２) 事業実施時期

(３) 事業実施場所

(４) 内容 ※詳しく記入してください。

(５) 特色及び事業効果

４ 総事業費  金          円

５ 補助申請額  金          円

添付書類 企画提案書(任意)

 7

様式第２号(第６条関係)

税等の滞納がない旨の証明書

年  月  日

  愛南町長 様

団体の所在地

申請者 団体名

氏名(代表者)

      ㊞

 愛南町海業振興事業支援補助金の交付申請に当たり、担当部署において納税等の状
況について調査することに同意します。

--------------------以下愛南町記入欄--------------------

担当部署名 費目 担当部署記入欄 確認印

税務課

町民税 有  無

固定資産税 有  無

国民健康保険税 有  無

介護保険料 有  無

 有  無

保健福祉課 保育料 有  無

環境衛生課 下水道料 有  無

水道課 水道料 有  無

学校教育課 給食費 有  無

備考 調査の対象は、団体の構成員で補助等の対象となる者及びその世帯員全員とす

る。

 8

様式第３号(第６条関係)

収支予算書

１ 収入の部

費目 内容 予 算 額(円) 摘要(積算基礎等)

計

備考
１ 「費目」の欄には、補助金、参加料、販売手数料等の収入の種別を記載すること。
２ 「内容」の欄には、費目の詳しい名称等を記載すること。

２ 支出の部

費目 内容 予 算 額(円) 摘要(積算基礎等)

計

備考
１ 消費税の簡易課税事業者及び課税免除事業者を除く課税事業者は、消費税及び地
方消費税の額を除くこと。

２ 「費目」の欄には、愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱別表の規定による交

付対象経費の種別を記載すること。
３ 「内容」の欄には、経費の詳しい名称等を記載すること。
４ 見積書の写し等の支出予定経費の明細が分かる書類を添付すること。

 9

様式第４号(第７条、第８条関係)

愛南町海業振興事業支援補助金(変更)交付決定通知書

愛南町指令  第   号

年  月  日

             様

愛南町長      印

     年  月  日付けで申請のあった愛南町海業振興事業に対する補助金
の交付については次のとおり決定するので、愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱
第７条第２項(第８条第２項)の規定により通知します。

１ 交付年度      年度

２ 交付決定金額        円

３ 交付の条件及び
指示

(１) この補助金は、この補助事業の目的以外に使用してはな
りません。

(２) 決算終了後一月以内に実績報告書を提出してください。
(３) この補助事業については、町長及び監査委員が調査し、
又は監査することがあります。

(４) 愛南町補助金等交付規則第 16 条各号のいずれかに該当
するときは、この決定の全部又は一部を取り消すことがあり

ます。
(５) (４)により取り消した場合において補助事業の当該取消
しに係る部分に関し既に補助金が交付されているときは、期
限を定めてその返還をしていただきます。

(却下の場合)
却下の理由

 10

様式第５号(第８条関係)

愛南町海業振興事業支援補助金変更交付申請書

 年  月  日

  愛南町長 様

所在地

申請者 名称

代表者氏名          印

電話番号

     年  月  日付け 愛南町指令 第  号により補助金の交付の決定

を受けた事業について、次のとおりその内容等を変更したいので、愛南町海業振興
事業支援補助金交付要綱第８条第１項の規定により関係書類を添えて申請します。

１ 事業名

２ 事業の目的

３ 変更した事

業の内容

４ 事業費 予算総額
財源内訳

町補助金 負担金 その他 計

(１) 当初 円 円 円 円 円

(２) 変更後 円 円 円 円 円

５ 変更後の財

源の割合
  ％ ％ ％ ％

６ 変更後事業

実施時期
    年  月  日

７ その他特記

事項

添付書類

１ 変更事業計画書(別紙)

２ 収支変更予算書(様式第６号)

３ 補助事業の変更に係る見積書の写し等の支出予定経費の明細が分かる書類

 11

別紙

事業計画書

１ 実施団体

名称

代表者氏名

代表者住所 〒

TEL           FAX

２ 事業名

３ 事業の概要

(１) 目的

(２) 事業実施時期

(３) 事業実施場所

(４) 内容 ※詳しく記入してください。

(５) 特色及び事業効果

４ 総事業費  金          円

５ 補助申請額  金          円

備考 変更する箇所を２段書とし、当初を上段に変更を下段に記入すること。

添付書類 企画提案書(任意)

 12

様式第６号(第８条関係)

収支変更予算書

１ 収入の部

費目 内容
予算額(円)

摘要(積算基礎等)
当初 変更

計

備考
１ 「費目」の欄には、補助金、参加料、販売手数料等の収入の種別を記載すること。
２ 「内容」の欄には、費目の詳しい名称等を記載すること。

２ 支出の部

費目 内容
予算額(円)

摘要(積算基礎等)
当初 変更

計

備考
１ 消費税の簡易課税事業者及び課税免除事業者を除く課税事業者は、消費税及び地
方消費税の額を除くこと。

２ 「費目」の欄には、愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱別表の規定による交
付対象経費の種別を記載すること。

３ 「内容」の欄には、費目の詳しい名称等を記載すること。
４ 見積書の写し等の支出予定経費の明細が分かる書類を添付すること。

 13

様式第７号(第８条関係)

愛南町海業振興事業中止承認申請書

 年  月  日

  愛南町長 様

所在地

申請者 名称

代表者氏名          印

電話番号

     年  月  日付け 愛南町指令 第  号により補助金の交付の決定

を受けた事業について、次のとおり中止したいので、愛南町海業振興事業支援補助
金交付要綱第８条第１項の規定により申請します。

１ 事業名

２ 中止の理由

 14

様式第８号(第９条関係)

愛南町海業振興事業実績報告書

年  月  日

  愛南町長 様

住所
氏名            ㊞
電話番号
(団体の場合は、団体名、代表者住
所、氏名及び電話番号)

    年  月  日付け愛南町指令  第  号により補助金交付の決定を受
けた事業について、愛南町海業振興事業支援補助金交付要綱第９条の規定により次の
とおり関係書類を添えて実績報告をします。

１ 補助金交付
決定額

        円

２ 事業名

３ 事業費
決算総額

財源内訳

町補助金 負担金 その他 計

円 円 円 円 円

４ 同上財源の
割合

  ％ ％ ％ ％

５ 事業実施年
月日

    年  月  日

６ 事業等の効
 果

７ その他特記
事項

添付書類
１ 収支決算書(様式第９号)
２ その他参考となる書類
３ 愛南町海業振興事業支援補助金(精算払)請求書(様式第 10号)

 15

様式第９号(第９条関係)

収支決算書

１ 収入の部                        (単位:円)

費目 決算額 予算額 差引増減額 摘要

計

２ 支出の部                        (単位:円)

費目 決算額 予算額 差引増減額 摘要

計

 16

様式第10号(第９条関係)

愛南町海業振興事業支援補助金(精算払)請求書

 ￥

補助金交付決定額    ￥
前回までの交付済額   ￥
今回請求額       ￥

  上記のとおり請求します。

 年  月  日

  愛南町長 様

住所
氏名            ㊞
電話番号
(団体の場合は、団体名、代表者住
所、氏名及び電話番号)

振込先金融機関
           銀行          支店
           農協          支所

預金種別
普通
当座

口座番号 (フリガナ)
口座名義人

 17

様式第11号(第11条関係)

愛南町海業振興事業支援補助金(概算払)請求書

 ￥

補助金交付決定額    ￥
前回までの交付済額   ￥
今回請求額       ￥

  上記のとおり請求します。

 年  月  日

  愛南町長 様

住所
氏名            ㊞
電話番号
(団体の場合は、団体名、代表者住
所、氏名及び電話番号)

振込先金融機関
           銀行          支店
           農協          支所

預金種別
普通
当座

口座番号 (フリガナ)
口座名義人